
  

DELIBERAZIONE n. 218/2025 
Pag. 1 di 7 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Deliberazione n. Data di adozione 
 218   16/10/2025  

 
Struttura proponente: SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI  
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA 
SUL SERVIZIO TELEMATICO NAZIONALE DI ACQUISTO E DI NEGOZIAZIONE MEPA, DEL 
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI UN CORSO DI FORMAZIONE DELLA FIGURA DEL 
“CHEMICALS SAFETY MANAGER” PER LE ESIGENZE DELL’AREA INNOVAZIONE DI 
SISTEMA E QUALITÀ DELL’A.RE.S.S. PUGLIA, NELL’AMBITO DEL PROGETTO PNC 
CHEMICALS - PREV A 2022 12377007 - “IL SISTEMA NAZIONALE PER IL CONTROLLO E LA 
SORVEGLIANZA DEI CHEMICALS A TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA” – CUP 
J55I22004430001  
 
L'anno 2025 il giorno 16 del mese di Ottobre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS),  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 
strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)” e s.m.i.; 
VISTA la D.D.G. n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al conferimento dell’incarico di 
direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 
10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco Fera; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione 
dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-
Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 



  

DELIBERAZIONE n. 218/2025 
Pag. 2 di 7 

 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 01/03/2024 recante “Presa d’atto del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, 
art. 5 co. 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
67 del 14/02/2024 – insediamento”; 
VISTA la D.D.G. n. 242 del 31/12/2024 avente ad oggetto “Bilancio economico di previsione 
annuale 2025 e pluriennale per il triennio 2025-2027 – adozione”; 
VISTA la D.D.G. n. 15 del 31/01/2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) di A.Re.S.S. Puglia 2025-2027. Adozione” e s.m.i.; 
VISTA la D.D.G. n. 47 del 26/03/2025 recante “Avviso interno per il conferimento degli incarichi di 
funzione organizzativa e professionale al personale afferente all’Area dei Professionisti della 
Salute e Funzionari (D.D.G. n. 236/2024) – Responsabile del Servizio Economato - Servizio 
Appalti e Contratti. Approvazione graduatoria finale e conferimento incarico”; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità (RAC), adottato con D.C.S. n. 293 del 
28.12.2023 in vigore dal 01/04/2025, con le relative linee guida operative di cui alle DD.DD.GG. n. 
33 del 27/02/2025 e n. 56 del 27/03/2025; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 66 del 04/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
economico di previsione annuale per l’esercizio 2025 e pluriennale per il triennio 2025-2027 – 
Aggiornamento”; 
VISTA la D.D.G. n. 124 del 09/06/2025 avente ad oggetto “Bilancio d'esercizio 2024 AReSS Puglia 
– adozione” e s.m.i.; 
VISTA la D.D.G. n. 174 del 04/08/2025, con la quale si deliberava di conferire, ad interim, ai sensi 
dell’art. 73, comma 8, del CCNL Area Funzioni Locali – Dirigenza PTA – 2016-2018, l’incarico di 
natura professionale sul Servizio Appalti e Contratti, afferente all’Area di Direzione Amministrativa 
dell’Agenzia, alla dott.ssa Olga Salerno, Dirigente del Servizio Affari Istituzionali e Performance, a 
far data dal 04/08/2025 e per la durata di 9 mesi, prorogabili per ulteriori nove; 
 
Sulla base dell’istruttoria del Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa 
all’uopo incaricato dalla Direzione Generale  

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 
 
Premesso che: 

 con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 341 del 23/12/2022, si 
deliberava, tra l’altro: 
1) di prendere atto del Progetto denominato “Il sistema nazionale per il controllo e la 

sorveglianza dei chemicals a tutela della salute pubblica” approvato nell’ambito dei 
finanziamenti di cui all’“Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di 
ricerca applicata “salute - ambiente - biodiversità - clima” – PNC – Investimento 1.4: 
Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche 
aree di intervento salute-ambiente-biodiversità-clima” del Ministero della salute - Direzione 
Generale della Prevenzione sanitaria pubblicato il 30/06/2022; 

2) di approvare l’Accordo di Collaborazione, con relativi Allegati, sottoscritto in data 
28/10/2022, tra il Ministero della Salute e l’A.Re.S.S. Puglia, ai sensi dell’articolo 15 della 
legge n. 241/1990, e s.m.i., al fine di disciplinare lo svolgimento delle attività di interesse 
comune finalizzate alla realizzazione del sopra citato progetto; 

http://dd.dd.gg/


  

DELIBERAZIONE n. 218/2025 
Pag. 3 di 7 

 
 

3) di prendere atto della nomina del dott. Ettore Attolini, Direttore dell’Area Innovazione 
Sociale, Sanitaria e di Sistema- CRSS di A.Re.S.S. Puglia, quale Responsabile Scientifico 
del suddetto Progetto; 

4) di dare mandato al Servizio Finanze e Controllo dell’Agenzia di istituire il conto economico 
del suindicato progetto al fine di registrare tutti i movimenti finanziari connessi al medesimo; 

 con D.D.G. n. 137 del 15/06/2023, veniva approvato l’Atto aggiuntivo all’Accordo con il 
Ministero della Salute disciplinante il Progetto denominato “Il sistema nazionale per il controllo 
e la sorveglianza dei chemicals a tutela della salute pubblica”, sottoscritto in data 30/05/2023;  

 con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 285 del 19/12/2023, veniva nominato il 
gruppo di lavoro del Progetto denominato “Il sistema nazionale per il controllo e la 
sorveglianza dei chemicals a tutela della salute pubblica”, individuando il dott. Ettore Attolini 
quale Responsabile Unico del Progetto;  

 con D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n. 135 del 19/06/2025, si stabiliva di conferire, ai sensi dell’art. 
25, comma 3, CCNL Area Sanità del 23.01.2024 (Triennio 2019/2021), al dott. Domenico 
Lagreca, Dirigente del Servizio Qu.O.T.A. – Area Innovazione di Sistema e Qualità, in servizio 
a tempo indeterminato, l’incarico di sostituzione di Direttore di Struttura Complessa dell’Area 
Innovazione di Sistema e Qualità di AReSS Puglia, a decorrere dal giorno successivo alla data 
di pubblicazione dell’atto deliberativo e per la durata di mesi nove, prorogabili fino ad altri sei; 

 con D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n. 155 del 15/07/2025 veniva deliberato: 
1. di modificare le Deliberazioni del Direttore Generale n. 341 del 23/12/2022 e n. 137 del 

15/06/2023, nella parte riguardante la nomina del Responsabile Scientifico, individuando il 
dott. Domenico Lagreca quale sostituto del dott. Ettore Attolini;  

2. di modificare la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 285 del 19/12/2023, nella 
parte riguardante la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), individuando il 
dott. Domenico Lagreca quale sostituto del dott. Ettore Attolini. 

Dato atto che: 
 il Progetto di cui alle premesse ha durata quadriennale e le relative attività dovranno 

concludersi entro il 31/12/2026; 
 l’A.Re.S.S. Puglia, in qualità di capofila, per lo svolgimento delle attività progettuali, tra cui la 

realizzazione di attività formative inerenti agli Obiettivi di Progetto, è beneficiaria di un 
finanziamento complessivo pari a € 590.000,00. 

Preso atto che: 
 l’Area di Direzione Amministrativa, di concerto con l’Area Innovazione di Sistema e Qualità, 

con comunicazione del 24/09/2025, individuava quale procedura per l’affidamento in 
questione, l’Affidamento Diretto mediante Richiesta di Preventivi a più Enti di Istruzione e 
Ricerca individuati a scelta dell'Area di competenza o tra gli operatori iscritti al MePA; 

 con istanza per l’autorizzazione all’acquisto di beni o servizi o prestazioni o collaborazione di 
cui all’Allegato 7 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia, prot. n. 3316 
del 02/10/2025, il dott. Domenico Lagreca, Responsabile del Centro di Responsabilità Area 
Innovazione di Sistema e Qualità, richiedeva l’autorizzazione preventiva all’acquisto di un 
Servizio di organizzazione di un corso di formazione della figura del “Chemicals safety 
manager”, per un importo posto a base d’asta pari ad € 80.000,00 oltre IVA come per legge, 
utilizzando il budget n. 78 PNC LINEA 5 Chemicals: – “Progetti Area Innovazione di Sistema e 
Qualità”, Centro di Costo 104000006 “Progetti Area Innovazione di Sistema e Qualità”, Conto 
Economico 71210000105 Altri Servizi; 



  

DELIBERAZIONE n. 218/2025 
Pag. 4 di 7 

 
 

 il dott. Lagreca allegava alla suddetta istanza il documento denominato “Specifiche Tecniche e 
Caratteristiche minime affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 
36/2023, da espletare tramite Richiesta di preventivi sulla Piattaforma telematica MePA, per 
l’organizzazione di un Corso di Formazione della figura del “Chemicals safety manager”, con 
cui venivano anche indicati i soggetti da invitare a presentare offerta; 

 il Direttore Generale dell’Agenzia, dott. Giovanni Migliore autorizzava la suddetta richiesta 
prot. n. 3316 del 02/10/2025; 

 con comunicazione, inviata al Servizio Appalti e Contratti in data 13/10/2025, la dott.ssa 
Daniela Quarto, in servizio presso l’Area Innovazione di Sistema e Qualità, su indicazione del 
dott. Lagreca, forniva alcune informazioni a cui attenersi nella redazione della Richiesta di 
Offerta per la procedura de qua. 

Considerato che: 
 il Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia, sulla base degli elementi contenuti nella 

documentazione approvata e delle indicazioni ricevute dalle Strutture competenti, come su 
richiamate, ha provveduto a redigere la seguente documentazione per la procedura, allegata 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: Richiesta di Offerta, Allegato I 
– Specifiche Tecniche e Caratteristiche minime, Allegato II - Dichiarazione di Offerta 
Economica, Allegato III - Patto di integrità; 

 il valore complessivo dell’appalto per l’affidamento del servizio oggetto del presente 
provvedimento, come indicato nell’Allegato 7 del RAC dell’Agenzia, prot. n. 3316 del 
02/10/2025, è pari ad € 80.000,00 (euro ottantamila/00), oltre IVA come per legge. 

Accertato che la CONSIP ed il soggetto aggregatore della Regione Puglia (SArPULIA) non hanno 
attivato, al momento, alcuna convenzione per la fornitura del servizio con le specifiche 
caratteristiche tecniche minime oggetto della presente procedura. 

Visto: 
 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice degli Appalti) e s.m.i., ed in particolare, l’art. 50 e 

seguenti, che semplifica le procedure sotto soglia, e definisce, per fasce di importo, le 
modalità di scelta delle procedure di affidamento e alla lett. b) consente il ricorso 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 il vigente Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria (articolo 50, comma 1, D. Lgs. 31/03/2023, n. 36) dell’A.Re.S.S. 
Puglia, approvato con D.D.G. n. 48/2024. 

Richiamato il principio di risultato, di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che costituisce 
attuazione del principio del buon andamento dell’azione amministrativa e dei correlati principi di 
efficienza, efficacia ed economicità, e che impone alla Pubblica Amministrazione il conseguimento 
del risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 
migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza. 

Tenuto Conto che: 
 il Direttore Generale dell’Agenzia, dott. Giovanni Migliore, con nota prot. n. 2864 del 

21/08/2025 delegava la dott.ssa Olga Salerno, Dirigente ad interim del Servizio Appalti e 



  

DELIBERAZIONE n. 218/2025 
Pag. 5 di 7 

 
 

Contratti, ad operare come Punto ordinante per l’A.Re.S.S. Puglia sul portale 
“AcquistinretePA”, in luogo dello stesso, a partire dal 05/08/2025 e fino al 04/08/2026, salvo 
diversi provvedimenti, per il compimento delle seguenti attività, effettuate per conto 
dell’A.Re.S.S. Puglia: 1) impegnare la spesa su Acquisti in Rete PA; 2) utilizzare tutti gli 
strumenti di Acquisti in Rete PA ed effettuare transazioni tramite il Mercato Elettronico, le 
Convenzioni, gli Accordi quadro e il Sistema dinamico; 3) compilare gli ordini ed effettuare gli 
acquisti. 

Accertata la regolarità delle attività poste in essere dal Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia per 
la procedura de qua, nel rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti, 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale 
del dispositivo del presente atto, 

1. di approvare la documentazione definitiva per la procedura di affidamento in questione, come 
richiamata nel presente provvedimento, acquisita agli atti del Servizio Appalti e Contratti 
dell’Agenzia; 

2. per i motivi su esposti, nel rispetto dei generali principi di economicità, efficacia, 
proporzionalità, trasparenza, non discriminazione e parità di trattamento, di avviare una 
procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i., mediante Richiesta di Offerta sul Servizio telematico nazionale di acquisto e di 
negoziazione MePA, del Servizio di organizzazione di un Corso di Formazione della figura del 
“Chemicals safety manager” per le esigenze dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità 
dell’A.Re.S.S. Puglia, nell’ambito del progetto PNC CHEMICALS - PREV A 2022 12377007 - 
“Il sistema nazionale per il controllo e la sorveglianza dei chemicals a tutela della salute 
pubblica”, da aggiudicare, per lotto unico, sulla base del criterio del prezzo più basso, per un 
importo complessivo, posto a base d’asta, pari ad € 80.000,00, oltre IVA come per legge; 

3. di approvare la seguente documentazione, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale: Richiesta di Offerta, Allegato I – Specifiche Tecniche e 
Caratteristiche minime, Allegato II - Dichiarazione di Offerta Economica, Allegato III - Patto di 
integrità; 

4. di invitare a presentare offerta le Università indicate dal RUP nell’istanza prot. n. 3316/2025 e 
successiva comunicazione del 13/10/2025, abilitate al bando “Servizi”, categoria merceologica 
“Servizi di Formazione” del Servizio Telematico del MePA, in possesso di documentate 
esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

5. di dare mandato alla dott.ssa Olga Salerno, in qualità di delegato del Direttore Generale 
dell’Agenzia, ad operare come Punto Ordinante/Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento, sul portale “AcquistinretePA”, per l’attivazione della suddetta procedura sul 
MePA; 

6. di confermare il dott. Domenico Lagreca quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la 
procedura oggetto del presente provvedimento; 

7. di dare attuazione all’istanza di cui all’Allegato 7 del Regolamento di amministrazione e 
contabilità dell’Agenzia, prot. n. 3316 del 02/10/2025, e per l’effetto, imputare la spesa 
riveniente dal presente provvedimento sul Conto economico 71210000105 Altri Servizi - 
Budget 78 PNC LINEA 5 Chemicals: – “Progetti Area Innovazione di Sistema e Qualità” - 



  

DELIBERAZIONE n. 218/2025 
Pag. 6 di 7 

 
 

Centro di Costo 104000006 “Progetti Area Innovazione di Sistema e Qualità” del Bilancio 
A.Re.S.S. Puglia; 

8. di trasmettere il presente provvedimento:  
a) al RUP della procedura, dott. Domenico Lagreca per le conseguenti attività connesse alla 

fase esecutiva e di liquidazione; 
b) all’Area Innovazione di Sistema e Qualità e al Servizio Finanze e Controllo affinchè 

provvedano ai conseguenti adempimenti di rispettiva competenza; 
9. di dare atto che il Servizio Appalti e Contratti provvederà ai conseguenti adempimenti di 

pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente dal 
01/03/2024 – Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atti equivalenti; 

10. di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali.  

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente 
esecutivo ai sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa 
Agenzia. 
I sottoscritti dichiarano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
  
 
 

 Estensore  
Massimo De Toma    

 

 

 Dirigente ad interim Servizio Appalti e Contratti   
 Olga Salerno   

 

 

 Direttore dell'Area di Direzione Amministrativa   
 Fera Francesco   

 

 

    
    
 

 

 
 Il Direttore Generale    

 Giovanni Migliore    
  
 

 
  



  

DELIBERAZIONE n. 218/2025 
Pag. 7 di 7 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         
Dal 16/10/2025   

 

Bari, 16/10/2025  Il Segretario  

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005 
e ss.mm.ii.. 
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione. 


		2025-10-16T17:08:53+0200
	Antonia Povia




